
 

ANO V  Nº 0889

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 297/2025 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR DE 

AÇÕES E PROGRAMAS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor FRANCISCO MICHEL DE 

OLIVEIRA SOUSA, inscrita no CPF nº ***.299.063-**, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE 

AÇÕES E PROGRAMAS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de 

fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 298/2025 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE SETOR DE 

TRANSPORTE ESCOLARES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Exonerar o senhor CAIRO DE SOUSA SARAIVA, inscrito no CPF nº ***.255.613-**, do cargo de provimento em comissão, 

CHEFE DE SETOR DE TRANSPORTE ESCOLARES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL 

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 299/2025 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ESCOLAR 

NIVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR (151 A 300 ALUNOS) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora LIANA DE 

OLIVEIRA BANDEIRA, inscrita no CPF nº ***.241.263-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, DIRETORA DE 

ESCOLAR NIVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR (151 A 300 ALUNOS) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 

- Ceará, 14 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 300/2025 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSISTENTE DE 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear a senhora MARIA ELIZABETHE BARBOSA MACEDO, inscrita no CPF nº ***.756.153-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão, ASSISTENTE DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de fevereiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  



 

 

 

PORTARIA Nº 301/2025 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
RETIFICA A PORTARIA Nº 021/2025, DE 06 

DE JANEIRO DE 2025, QUE NOMEOU PARA 

CARGO EFETIVO OS (AS) SERVIDORES 

(AS) QUE INDICOU, ESPECIALMENTE E 

EXCUSIVAMENTE PARA O CARGO DE 

ENFERMEIRO, POR FORÇA DE DECISÃO 

JUDICIAL EXARADA NO BOJO DO 

PROCESSO JUDICIAL    3000117- 

29.2025.8.06.0160. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, especialmente 

o Art. 64, VI, e, ainda, atendendo ao que preceituam os Arts. 12 ,13, 14 e 15 da Lei 

Municipal Nº 081-A, de 11/10/1993, (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 

Santa Quitéria), e artigo 37, II da Constituição Federal, e; 

CONSIDERANDO os resultados finais do concurso público, editais 

001/2024 e 003/2024, para provimento de cargos no âmbito da Administração Pública 

Municipal, devidamente homologados por meio do Decreto 031/2024 de 20 de 

dezembro de 2024, publicado no DOM nº 0850 de 20 de dezembro de 2024, 

CONSIDEDANDO a decisão judicial subscrita pela Excelentíssima Sra. Dra. 

Juíza de Direito Titular da 2ª Vara Cível da Comarca de Santa Quitéria, no bojo do 

processo 3000117-29.2025.8.06.0160; 

 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º Retificar a ordem final de nomeação e convocação dos servidores 

para o cargo de enfermeiro, conforme descrito no anexo I desta portaria. 

Art. 2º A presente retificação se dá por força de decisão judicial exarada no 

processo em epígrafe na ementa, que deferiu o pleito do autor do processo, Sr. Carlos 

Willian Alves Gomes, em atenção aos itens 4 e 5 do capítulo IV do Edital nº 01/2024 e 

artigo 3º da Lei 12.990/14. 



 

 

 

Parágrafo Único Fica nomeado e abre-se prazo de 30 (trinta) dias para o 

candidato descrito no caput se apresentar à Procuradoria Geral do Município munido 

das documentações exigidas pelo edital, além das declarações constantes nos anexos 

II e III devidamente preenchidas. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de fevereiro de 2025; 169º 

da Emancipação Política Municipal. 

 
 
 

 
JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

ANEXO I 

 

QUADRO DESCRITIVO DE APROVADOS, NOMEADOS E CONVOCADOS 

EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DO CARGO DE ENFERMEIRO 
 

 

POSIÇÃO NOME COD CARGO SITUAÇÃO NASCIMENTO MODALIDADE 

 

1º 
DAYNARA 

DOMINGOS 

 

15 

 

ENFERMEIRO-SEC.DE SAÚDE 

 

1º Convocado 

 

08/09/2000 

 

AMPLA 

 

2º 

 

DAIELLE OLIVEIRA 

MIRANDA 

 

15 

 

ENFERMEIRO-SEC.DE SAÚDE 

 

2º Convocado 

 

12/05/1997 

 

AMPLA 

 

19º ANTONIA 

RODRIGUES 

SANTANA 

 

15 

 

ENFERMEIRO-SEC.DE SAÚDE 

 

3º Convocado 

 

28/02/1986 

 

VRN* 

 

3º 

 

BEATRIZ DA SILVA 

LIMA 

 

15 

 

ENFERMEIRO-SEC.DE SAÚDE 

 

4º Convocado 

 

15/12/1992 

 

AMPLA 

 

22º 

 

JESSICA PATRICIA 

TELES BRANDAO 

 

15 

 

ENFERMEIRO-SEC.DE SAÚDE 

 

5º Convocado 

 

29/12/1994 

 

PCD* 

 

20º 

 

CARLOS WILLIAN 

ALVES GOMES 

 

15 

 

ENFERMEIRO-SEC.DE SAÚDE 

 

6º Convocado 

 

02/08/1993 

 

VRN* 

 

4º 

 

ANTONIO 

EUCLECIO 

FERREIRA COELHO 

 

15 

 

ENFERMEIRO-SEC.DE SAÚDE 

 

7º Convocado 

 

01/04/1987 

 

AMPLA 

 

5º 

 

JACIARA ALVES DE 

SOUSA 

 

15 

 

ENFERMEIRO-SEC.DE SAÚDE 

 

8º Convocado 

 

21/11/1997 

 

AMPLA 



 

 

 

 

 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE BENS 

 

 

Eu, 

   , inscrito (a) 

no CPF sob o nº  , residente e domiciliado(a) em 

 

, declaro, para fins a que se destina, que possuo os seguintes bens: 
 

(Lista de bens, incluindo, se houver, bens de cônjuge ou companheiro (a)) 

• Bens imóveis: [descrição do imóvel, localização, registro em cartório, valor da 

aquisição] 

1.  

 

 ; 

2.  
 

 ; 

3.  

 

 ; 

4. [ ] Sem bens a declarar. 

• Bens móveis: [descrição do bem, marca, modelo, ano de fabricação, valor da 

aquisição] 

1.  
 

 ; 

2.  
 

 ; 

3.  
 

 ; 

4. [ ] Sem bens a declarar. 



 

 

• Aplicações financeiras: [tipo de aplicação, instituição financeira, valor 

investido] 

1.    

 ; 

2.    

 ; 

3. [ ] Sem bens a declarar. 

• Outros bens: [descrição de outros bens e valor estimado] 

1.    

 ; 

2.    

 ; 

3. [ ] Sem bens a declarar. 

 

 

Declaro ainda estar ciente de que a omissão ou a falsidade nesta declaração 

poderá acarretar em responsabilização cível, administrativa e criminal, sem prejuízo da 

perca do cargo público. 

 

 

 

 

Santa Quitéria,  de  de 2025. 



 

 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE CARGO 

 

 

Eu, 

  , inscrito(a) 

no CPF sob o nº  , residente e domiciliado(a) em 

 

 , declaro, que não ocupo cargo, emprego ou função pública na 

administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal ou dos 

Municípios,  exceto 

 

 

 .[caso ocupe cargo acumulável, especificar o cargo, o órgão 

e a carga horária]. 

 

Declaro ainda estar ciente de que a omissão ou a falsidade nesta declaração 

poderá acarretar a minha eliminação do concurso público, sem prejuízo das sanções legais 

cabíveis. 

 

 

 

 

 

 

 

Santa Quitéria,  de  de 2025. 


	Página 1
	Página 2

